tis Δ donec omnia in pulverē rubi-  
cundum fuerint versa, id fiet men-  
sibus tribus vel quatuor. Pulverem  
hunc corrigē cum Spiritu Vini &  
serva.

## V I R E S .

Est medicina Universalis , cuius  
gran. i. vel ad summum duo in ve-  
hicularis convenientibus, in quolibet  
morbo usurpata, balsamum inter-  
num ad expellendum intrō hospita-  
tantem hostem, vel per vomitum,  
vel per alvum vel per sudores, miri-  
ficē adjuvant.

## O B S E R V A .

Huic Præcipitato diaphoretico  
per omne convenire Azoth istud fa-  
mosum , quod M. Elias Johannes  
Hesling , Arnstadiensis Thuringus,  
Artista ille secularis , in suo Theo-  
phrasto Redivivo anno 1660. publi-  
cavit censem nonnulli non sine gra-

vī conjecturā. Lege quoque im-  
posturam hujus Theophrasti Redi-  
vivi anno eodem dētam à Dnn.  
Medicis Würtenbergiacis.

## N O T A .

Præterea non possum non heic ex  
Ampl. Dn.D. Conringii lib.de her-  
met. med. c. 17. p. 209. rursus mo-  
nere, merito prudentiorem quem-  
que mirari, fuisse vel esse qui sibi  
vel sperent vel arrogent ejusmodi  
Panaceas vel universales medici-  
nas , cum neque experientia, neque  
ulla ratio vel levissimam fidem rei  
faciant. Hinc Excell. Dn.D. Rolfin-  
ckius ejus generis pharmaca inter  
non entia quām rectissimē nume-  
rat de chim. lib. i. c. 9. vid. Discur-  
sum elegantiss. Sennerti de Chimi-  
corum universalī medic. & auro po-  
tabili.

## P A R S III.

## D E

M A T U R A T I V I S E T D I -  
G E S T I V I S .

P Erductā ad finem feliciter part.  
I. & II. in qua de universalibus  
medicamentis actū, ordinis ratio  
nunc postulare videtur , ut ulterius

progrediendo, Digestiva & Matu-  
tiva aggrediamur, eā tamen metho-  
do, ut de Tartaro tanquā Basi hotū  
medicamentū pauca præmittam⁹.

## C A P U T I.

D E  
TARTARI GENITURA  
& ORIGINE.

**L**Ateribus doliorum vinariorum materia quædam adnascitur, instar lapidis, quæ abrasa, pro diversitate vini habet diversos colores; nam ex vino rubro rubicundum, ex albo albantem & nitescentem, ex alio aliis coloribus ornatum ipsum fieri experientia docemur.

Dicitur autem Tartarus in genere, quicunque succus & residentia in fundo permanens, & hinc comprehendit omnem limositatem, viscositatem & impurum sedimentum.

In specie tamen in vino rursus tripliciter sumitur; vel enim illa vi- ni pars dicitur **Frus**, quæ subtilissima est, & liquefacta & admista vi- no est. (2) ea quoq; vini pars vocatur **Frus**, quæ crastior & terrestrior in feces abit, & subsidet in fundo, est- que fex vini, **Græcis Thramma**. (3) usitatissime verò **Frus** est, qui ad la- tera doliorum accrescit.

Optimus autem censetur, qui continua serie coagulatus dolii la- teribus in longitudinem protensus adhærescit, maximè ponderosus duritie non cedens lapidi, ab ea parte, quā tangit vinum, pluribus apicibus adamantis instar, acumi- natus, splendens, quiq; contractus

non appareat spongia instar poro- sus, aut terrâ refertus. Notas has o- mnes habet Rhenanus, & nonnun- quam Franconicus. Galli tamen Monspeliensem quasi crystallinum & purissimum omnibus præferunt.

Baccius lib. 6. vin. f. 290, notat, apud Velitrinos in Italiâ ex robusto vino substantiam **Fri** ad duorum digitorum altitudinem increscere, vitri instar pellucidam, sinceram, sa- pore acri, modicè vinoso, adeò ut integris navibus aliò devehatur.

Uſus autem **Fri** triplex esse pot- est, Mechanicus, scilicet, Medicus & Spagyricus.

## D E

## U S U M E C H A N I C O.

Ut igitur à primo, quem **Mechani- cum** diximus, ordiamur, sciendum, à Mechanicis quibusdam ad varia perficienda opera sua Tartarum ad- hiberi: i. enim nōrunt ij, qvi cudunt argentum, ejus adminiculô mon- tam artificiosè expolire hunc in mo- dum: Immittunt nimirum ollæ pru- nis impositæ, puræ fontanæ aquæ sufficientem quantitatem, cum certa quadam proportione Tartari, Salis- que communis, in eademq; tam diu coquunt Monetam. donec omnis ni-

nigredo & deformitas, qvam ex ignium flammis nanciscitur, paulatim abeat, argentiq; fulgor eluceat.

NOTA obiter: Et numismata falsa genuino splendore adulterantur, si mixtura ex ☽ & ☽ affrcentur. Alii digito madido atterunt pulverem ex Sal. armoniac. ☽ crudi an. 3j. & parum fol. Dæ. Vel: solvunt ☽ q.v. VF. solutioni addunt ☽ & ☽ ☽ facta evaporatione pulverem adhibent impio & scelerato conamini.

Sic monetæ adulteratores plurimum circa ☽ laborant spretō alkali ☽ quia alkali ☽ non mutat colorem, inquit Helmont. blas human. n. 39. & 40. p. m. (edit. Lugdun. infol.) 16.

2. Non minus Aurifabri Tartarum adhibent ad decoctionem Aqvaram, qvibus splendidior color vasis argenteis post perfectionem inducitur.

3. Similiter Tartari usū carere nequeunt Metallici, qvando metalla fundere volunt, permiscentes ipsum cæteris speciebus, qvibus liquefacta obseqviosa & tractabilia fiunt. Hinc pulvis constans ex ☽ part. iii. ☽ p. ii. Tartar. ust. p. j. & metallis inspersus ea fluida reddit, german. Glüs. Pulver.

4. Fullonum & Infectorum manus didicerunt quoqve Tartarō uti in tingendis lanis, vestibus, pan-

nisq; sine cuius auxilio impossibile rei alicui ex lanarum filis contextæ inducere colorem. Vid. Lib. de Tinet. art. 1. 2. c. 14.

5. Mirum est, quendam Parisis habuisse ad opera chymica, ignem diu durantem in vasis sigillatis, qvi constabat tartaro & ☽ tritis & aqua vitæ mixtis. Hæc autem accendebarunt in alembico, & deinde clauderentur, deniq; stillari aliquid debebat, reponebatur supra feces, sicuti narrat Borellus obseruat. cent. 3. 89.

Sic Crystallopæi seu Vitrarii Veneti adhibent suis laboribus tartarum. Specula itidem artificialia indigent eo. Vide tract. Optic. Kolanhsilib. j. part. 3. c. 4. pag. 192. qvi ex Leonh. Fioravant. Secret. 3. 63. & Schuenteri recreationib. Mathem. part. 6. §. 37. similia recenseret.

Tandem plura Tartari commoda hic addi possent, qvibus Oenopolis, aliisq; artificibus mechanicis inservit: Verum ne Traftatus hic noster in immensam molem excrescat, consultò hic pedem figimus, & ad alterum usum, qvem Medicum inscripsimus, nunc nos conferimus.

## II.

### DE USU MEDICO

#### TARTARI.

Deinde in Medicina Tartarus quoqve maximum habet usum, si quis

quidem tām interiūs exhibitus, quām exteriūs administratus ad morborum aliquot gravissimorum profligationem sāpē illustre p̄b̄et adjumentum.

Nam 1. intrō datus purgando movet alvum, & nihil noxiōrum humorum in hominum corporibus patitur.

2. Confert iis, qvi ex Lienis imbecillitate, mōrbum Scorbuticum, vel Affectiones hypochondriacas; ex Epatis verò discrasia, Hydropisie; vel alios ejus generis periculōs morbos timent.

3. Omnes obstruktiones viscerum resolvit, eosdemq; morbos, qvi exinde originem trahunt ut calcium Podagram, Chiragram, Gonogram, aliasq; ejus generis affectiones curat, ut probatisimorum Autorum concors sententia testatur.

4. Tartarus quoq; aliis speciebus admixtus, externeq; adhibitus, Scabiem, Lichenes, Pruritum, &c. sanat, ulceribus ac Tumoribus externalium partium insigniter confert. Qyod confirmat Dioscorides inqviens: Pruritum totius corporis Tartarus sedat, Lepras, item Lichenes, & scabros ungues cum Terbinthi resina auferit.

5. Creditur insuper Tartarum magnam vim siccandi, putredinem ulcerum corrigendi, & ea tandem consolidandi habere. Etihi sunt pra-

cipui usus, qvōs Tartarus Arti Medicæ suppeditat, plures addere, vel ejusmodi prolixioris Catalogi contextū Lectori, cui hāc nostra dicata volumus, fastidium aliquod adferre evidentissima disvadetatio.

### OBSERVATIO.

Tenendum tamen apprimē est, non convenire, si  $\text{P}_\text{rus}$  continuo tenore & singulis diebus, vel integro etiā anno usurpetur, sed hoc si fiat, usus ejus vicibus interpolatis, instituatur. Minimē enim tām in calidis quām frigidis affectibus utilitatem perpetuō confert. Inde magis proficuus est obesis quorum pinguedo extenuenda est; emaciatis verò frequenter sumptus nocet. Præterea pulmo debilis, hæmoptisis, phisīs, & catharri ē toto corpore delabentes, salsi, acres, usum ejus omnino prohibent. Hepatis verò & lienis obstruktionibus, intemperieq; ve frigidā ventriculi laborantem temperabunt sibi ab eo, ac non nisi purgantibus simul adhibitis, in auxilium vocabunt. vid. Ampl. Dn. D. Rolsinck, Disp. de  $\text{P}_\text{ro}$  pag. 10. & Alchimiā l. 4. sect. 1. art. 1. c. 7. p. 238.